


Petrkovu s láskou
Sborník pro Bohuslava, Daniela a Jiřího Reynkovy

Aleš Palán a Vlastimil Vokolek (eds.)

KATOLICKÝ TÝDENÍK



Katolický týdeník 2014

ISBN: 978-80-86615-35-6

© Katolický týdeník
© autoři jednotlivých příspěvků, jejich dědicové
© Daniel a Jiří Reynkovi, Aleš Palán



Petrkovem šmrncnuté

Sám Bohuslav Reynek by taková slova pravděpodobně nikdy 
nevyslovil. A přece nás kromě nezpochybnitelných kvalit jeho 
činnosti literární a grafické v jeho případě láká zejména ona lite-
rárními kritiky často vzývaná „jednota života a díla“. Bohuslav 
Reynek opravdu žil a psal v tvůrčí jednotě i ve shodě sám se sebou.

Dost možná právě tohle byl impulz, na jehož základě chtěli 
v  roce jeho pětasedmdesátých narozenin potěšit básníka jeho 
obdivovatelé. Pro styl, jakým to udělali, dnes máme nálepku 
DIY; v sedmašedesátém roce kulturní aktivity bez profesionální 
podpory „Do it yourself – Udělej si sám“ postrádaly teoretické 
zázemí, možná o to intenzivněji byly ale přítomné. Vlastimil 
Vokolek zkrátka „jen“ obeslal a obtelefonoval Reynkovy přátele 
a spolupracovníky i přátele své (povětšinou z Pardubic, kde sám 
žil) a dal dohromady nevelký rukopisný sborníček. Jeho stránky 
obohatilo také několik velkých jmen české kultury.

Editor sborníku spolu s desítkou přátel dovezl tehdy vláčkem 
zvaným humpolačka jediný exemplář rukopisného sborníku 
do Petrkova osobně. Reynek se nečekané poctě bránil: „Vždyť to 
není žádná zásluha – sedmdesát pět let.“ Konvolut přesto rád 
přijal; už kvůli samotnému jeho původci, někdejšímu tiskaři 
a dobrodinci Vlastimilu Vokolkovi.



Psal se rok 1967. Do básníkovy smrti scházely čtyři roky. 
Kruh tvorby se v Petrkově brzy uzavřel.

Ne však docela: ona zmíněná jednota ve vesnici u Havlíč- 
kova Brodu svým způsobem přetrvává. Jejími nositeli jsou 
zejména básníkovi synové Daniel a Jiří. Nejde primárně o to, 
že starší z bratří (váhavě a imaginativně) fotografuje a mladší 
(zdráhavě, byť suverénně) překládá z  francouzštiny. Kultura je 
ve své tvůrčí dimenzi přítomna v jejich životech trvale a nezpo-
chybnitelně. Petrkovský příběh trvá i více než čtyři desítky let  
od úmrtí jeho původce.

Sborník nazvaný Panu Bohuslavu Reynkovi za tu dobu nikdy 
nevyšel tiskem. Ukázky mohli čtenáři najít v knize rozhovorů  
Aleše Palána s Jiřím a Danielem Kdo chodí tmami nebo v Reyn-
kově Korespondenci, kterou edičně uvedli Jiří Šerých a Jaroslav 
Med; celek byl však dosud veřejnosti uzavřen.

Na jaře 2013 editora přítomného svazku napadlo, že sborník 
ze sedmašedesátého roku by se konečně mohl dočkat zveřejně-
ní, že by podobné vyznání slušelo i Jiřímu s Danielem, a ko- 
nečně, že současné příspěvky by mohly tvořit s  těmi staršími 
kompaktní celek. Petrkov a jeho obyvatele máme, my zamilovaní, 
přece stále rádi, a to nejen kvůli zdejší minulosti. Uchvacuje nás 
přítomnost, kterou zde nalézáme, a doufáme také v budoucnost.

Jak probíhal výběr přispěvatelů do sborníku v  roce 1967, 
dnes nejsme schopni rekonstruovat. V roce 2013 editor oslovil 
zhruba stejný počet jmen, jako Vlastimil Vokolek tehdy, lidi  
mladé i starší, různých tvůrčích profesí a aktivit, všechny nějakým 
způsobem Petrkovem šmrncnuté, výhradně ty, jejichž jméno se 
v  prvním „ročníku“ neobjevilo. Tento výběr byl, a musel být, 
vysloveně subjektivní. Mnozí další by si pozvání zasloužili, rozsah 
obou částí knihy však měl zůstat přibližně stejný. Až na naprosté 
výjimky účast nikdo neodmítl; skoro všichni oslovení příspěvek 
napsali, namalovali či nafotili zjevně rádi.

4 /   Petrkovem šmrncnuté



Můžeme zde spekulovat, že Vlastimil Vokolek měl před téměř 
půlstoletím lehčí práci, když přesvědčoval autory jednotlivých 
příspěvků, aby je napsali vlastní rukou. V  roce 2013 bylo pro 
mnohé přispěvatele, zvyklé psát výhradně na počítači, nejtěžší 
věcí vzít do ruky tužku… Záměrem editora však bylo vytvořit 
sborník opravdu rukopisný.

Sborník dedikovaný „klukům“ či „staříkům,“ jak jim familiérně 
říkáme, byl připraven bez konkrétního zakotvení v určitém ju-
bileu. Bohuslav Reynek v roce 1967 dovršil pětasedmdesátiny, 
jeho synové jsou dnes o poznání letitější. Vypočítat jim jakési 
společné narozeniny a konvolut k  té příležitosti směřovat, by 
bylo příliš technicistní, tedy duchu Petrkova nevlastní. Sborník 
byl shromážděn jen tak. A proč by ne?

Tak jako Vlastimil Vokolek přivezl se svými přáteli rukopisný 
sborníček Bohuslavu Reynkovi osobně jako nečekaný dárek, 
i během roku 2013 probíhala celá příprava v utajení. Součástí 
záměru nebylo jen shromáždit nové příspěvky, ale také je do 
Petrkova osobně doručit. Dárek jsme předali na podzim 2013; 
kromě editora sborníku byli přitom Dana Němcová, Jakub Med 
a Jiří Šerých.

Máme za to, že se toto předání (chcete-li přepadení) vydaři-
lo. Byli jsme přijati s pochopením, možná trochu shovívavým, 
pro to naše petrkovské okouzlení. Lze si jen přát, aby čtenář měl 
z tištěné verze obou sborníků podobně hřejivé pocity.

Aleš Palán, editor

Petrkovem šmrncnuté    / 5   





Titulní list sborníku z roku 1967    / 7   



8 /   Anastáz Opasek



Anastáz Opasek    / 9   



10 /   Vladimír Holan



Ludvík Kundera    / 11   



12 /   Dagmar Halasová



Dagmar Halasová    / 13   



14 /   Dagmar Halasová



Dagmar Halasová    / 15   



16 /   Jaroslav Med



Jaroslav Med    / 17   



Obsah

Petrkovem šmrncnuté 3

Sborník z roku 1967
Anastáz Opasek 8
Vladimír Holan 10
Ludvík Kundera 11
Dagmar Halasová 12
Jaroslav Med 16
František X. Halas 18
Bohumír Lifka 22
Blanka Nováková  26
Jan Dokulil 29
Josef Glivický 32
Vladimír Vokolek 36
Otto František Babler 38
Petr Kabeš 39
František Lízna 42
Dobromil Zahradník 46
Zdeněk Šmíd 47
Josef Čábela 48
Ivan Theimer 51
Jiří Pištora 54
Miloš Vodička 56
Zdeněk Řezníček 59
Ivan Diviš 62
Jaroslav Seifert 64
Jiří Kolář 66
Vojmír Vokolek 68
Vlastimil Vokolek 69



Sborník z roku 2013
Aleš Roleček 70
Juliana Jirousová 72
Pavel Sukdolák 73
Jiří Škoch 74
Ája Škochová 78
Dana Němcová 82
Martin Bedřich 84
Bohdan Holomíček 86
Denis Molčanov 87
Zbyněk Hejda 90
Věra Provazníková 92
Miloš Doležal 93
Iva Bittová 96
Jakub Jan Med 102
Josef Mlejnek 104
Jiří Šerých 106
Jindřich Štreit 113
Jan Šulc 114
Martin C. Putna 118
Kristýna Lhotáková 121
Vladimír Václavek 124
Karel Vepřek 126

Autoři příspěvků z roku 1967 130
Autoři příspěvků z roku 2013 132
S díky 135 


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Petrkovem šmrncnuté
	Autoři příspěvků z roku 1967
	Autoři příspěvků z roku 2013
	S díky
	Obsah
	Tiráž



